Dördüncü/Onuncu yüzyılda öncelikli olarak bizi ilgilendiren şey, Mu‘tezilî düşüncenin artık
sadece bağımsız düşünürlerin entelektüel bir çabası olmaktan ziyade, iyi yapılandırılmış çeşitli alt
gruplardan müteşekkil olmasıydı. Baskın öğreti, esasen Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915) ve oğlu Ebû
Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) tarafından geliştirilen, biçimlendirilen ve sistematize edilen
doktrinlere dayanan Basra Ekolü’nün öğretisiydi. Bu ekolün insan fiilleri teorisi, onların önde
gelen kelâmcılarından biri olan Kâdî Abdülcebbâr el-Hemedânî’nin (ö. 415/1025) eserlerinde
açıklanmıştır ve onun bazı öğrencileri tarafından daha detaylı işlenmiştir.6 Onların öğretilerinde,
insanın eylemde bulunma kudreti, çok önemli bir amacı yerine getirmektedir. Kudret kavramıyla
-daha iyi bir ifadeyle kelimenin çoğul hali olan kudâr ile- onlar, eylemde bulunabilmemiz hasebiyle
insan bedeninde bulunan “gücün” mânâlarını (meânî) kastetmişlerdir.

Hatta onlar, eylemlerde özgür olduğumuz düşüncesini ihlal etmeksizin,

4 Erken dönem kudret tasavvurları üzerine bir çalışma için bk. Richard M. Frank, “Remarks on the early development

of the kalam”, in atti del III congresso di studi arabi e islamici (Naples, 1967), 315-29.
5 Örneğin, Muammer b. Abbâd es-Sülemî (ö. 215/830), Câhiz (ö. 255/869) gibi kelâmcılar ve bir ihtimal Sümâme b.

Eşres (ö. 213/828-9), bazı ufak farklılıklarla, bedensel eylemlerin meydana gelmesinin bir şekilde insanın iradesine
bağlı olduğunu ileri sürdüler. (Bk. Gimaret, Théories de l’acte humain, 28-35.) Mu‘tezile’nin insanın özgür failliği
anlayışının determinizmin bazı formlarıyla uyuşup uyuşmadığı sorusu Dırâr b. Amr (ö. 200/815) tarafından en
radikal biçimde ortaya konulmuştur. Ona göre insan eylemlerinin iki faili vardır: Yaratan Tanrı, eylemi “kesb eden”
insan. Diğer Mu‘tezilîlerin çoğu onun bu görüşüne katılmadılar; öyle ki onu mezhepten attılar; ayrıca aşağıya
bakınız.

Gimaret ve Frank’ın
aktardığı kaynaklara ek olarak ayrıca Abdülcebbâr’ın el-Muğnî’sinde “İstitâat” bölümünde bulunan konuyla ilgili
pasajlara bakınız. Muğnî’nin Yemen nüshasında kayıp olan bu kısım, şimdi Karaite nüshasında kısmi olarak
mevcuttur. (Nüketü’l-kitâbü’l-Muġnî: A Recension of ʿAbd al-Jabbār al-Hamadhānī’s (ö. 415/1025) el-Muġnî fî ebvâbi’t-tevhîd
ve’l-‘adl: el-Kelâm fî-t-tevlîd; el-Kelâm fî l-istiṭâʻa; el-Kelâm fî’t-teklîf; el-Kelâm fî l-naẓar ve-l-maârif. Mevcut kısımlar Omar
Hamdan ve Sabine Scmidtke tarafından düzenlendi ve tanıtıldı.

ve eğer
bu alternatiflerin mümkün olduğu ve sadece eylem yapma kudretimiz sayesinde gerçekleştiği
doğruysa, bu durum iki zıt eylemin aynı anda meydana gelmesi şeklinde anlaşılmaz bir sonucu
doğurmaz mı? Bu düşünceye itiraz, sadece Eş‘arî mezhebinin kurucusu olan Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî
(ö. 324/935) ve onun takipçisi Bâkıllânî (ö.403/1013)14 gibi onlara muhalif kimseler tarafından
yöneltilmemiş, aynı zamanda bu, bazı Mu‘tezile kelâmcıları tarafından da ciddi bir problem olarak
tasvir edilmiştir. Böylelikle Mu‘tezile kelâmcıları arasından yöneltilen bu eleştiriler, eylem
özgürlüğünün aslında ihtiyârı ön şart olarak koştuğunu göstermiştir. Örneğin, Bağdat
Mu‘tezilesinin başında bulunan ve bazı kelâmî meselelerde çağdaşı Ebû Ali el-Cübbâî’ye muhalefet
eden Ebü’l-Kasım el-Belhî’nin (ö. 319/931) “İrademiz eylemlerimizin gerçekleşmesine sebep
olduğundan dolayı eylemlerimizin gerçekleşmesi irademize bağlıdır” düşüncesini tasdik ettiği
nakledilir.15 Belhî’nin bu teoriyi nasıl desteklediğine dair daha fazla detay elde edebileceğimiz
kaynaklara sahip değiliz. Kâdı Abdülcebbar’ın öğrencisi Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 426/1044) ve
onun sonraki takipçilerinden olup öğretileri birtakım önemli kelâmî çalışmada muhafaza edilen
Rükneddîn İbn el-Melâhimî’nin (ö. 536/1141) de dahil olduğu diğer bazı Mu‘tezilîler de benzer bir
bakış açısını kabul ettiler.

İbnü’l-Melâhimî’nin bize aktardığına göre Ebü’l-Hüseyin, motivasyon olmaksızın eylemde
bulunmayı imkânsız görmekteydi. O, teorisini açıkça insanın iki zıt eylemi eşit bir şekilde
yapabilmesi problemine referansta bulunarak desteklemiştir.

Daha doğrusu, bu terimler temelde Tanrı’nın koyduğu yükümlülüklerin, emirlerin
ve yasakların ifâsı ya da ihmalinden sorumlu olarak eylem gerçekleştirmemize işaret ederken
kullanılır.29 İnsan eylemlerini tanımlama ve analiz etmenin teolojik bağlamı içerisinde bu
terimler, sonuç olarak Dırâr b. Amr (ö. 200/815) tarafından ıstılâhî sözlüğe dahil edilmiş gibi
görünmektedir. O, bu teoriyi şu şekilde geliştirmiştir: Bütün eylemlerimiz Tanrı tarafından
yaratılır; bizim rolümüz ise sadece onları “kesb etmekle” sınırlıdır. Bu da onu “her insan eyleminin
iki faili vardır; eylemi yaratan Tanrı ve onu “kesb eden” insan şeklindeki çok tartışılan bir sonuca
götürmüştür. Sonradan Ebü’l-Hüseyin b. Muhammed en-Neccâr (ö. 220/835) tarafından Dırâr’ın
teorisinde küçük bir değişiklik yapılmıştır. Neccâr da Tanrı tarafından yaratılan eylemleri “kesb
ettiğimizi” ifade etmiştir; fakat ona göre yalnızca insanın bizatihi kendisi bu türden eylemlerin
failidir. Birçok açıdan Eş‘arî’nin öğretisine öncülük eden İbn Küllâb (ö. 240/854), aynı şekilde kesb
terimini kullanmıştır. Fakat onu tam olarak nasıl kullandığına dair elimizde net bir veri yoktur.30

27 Gimaret’in, Théories de l’acte humain, 82. sayfasında belirttiği gibi ızdırârî olan ve olmayan eylemler arasındaki ayrım,

Cehmiyye gibi ilahi determinizm savunucuları tarafından yapılmamıştır.

Bu iki eserden ilki olan Kitâbü’t-Temhîd, Bâkıllânî’nin seleflerinin öğretilerini
sistematik olarak derleme ve tutarlı bir şekilde organize etme girişimine tanıklık eder.36 Bu kitabın
aslında Bâkıllânî’nin muhtemelen 360/970 civarında telif edilen ilk çalışmalarından biri olduğu
ikna edici bir şekilde savunulmuştur.37 İkinci kaynağımız, Bâkıllânî’nin son çalışmalarından biri
olması gereken, kelâm alanındaki başyapıtı olan Hidâyetü’l müsterşidîn’dir.38 Birden çok cilde sahip
olan bu eserden günümüze ulaşan dört cildin

38 İlgili kronoloji Hidâye’da bulunan Temhîd’den yapılan iki alıntıyla oluşturulabilir (bk. Gimaret, “Un extrait de la
Hidāya d’Abū Bakr al-Bāqillānī”, 265 ve Sabine Schmidtke, “Early Ašʿarite theology. Abū Bakr al-Bāqillānī (ö.
403/1013) and his Hidāyat al-mustaršidīn”, Bulletin d’études orientales, 60 (2011), 43).

39 Yazmalar ve içerikleri için bk. Gimaret, “Un extrait de la Hidāya d’Abū Bakr al-Bāqillānī” ve Schmidtke, “Early
Ašʿarite theology”. İnsan eylemleri konusu ile ilgili Bâkıllânî ayrıca Kitâbü ahkâmi tasarrufi’l-ʿibâd’ı da yazmış ve
Hidâye’de de bu kitaptan alıntılar yapmıştır.

Bâkıllânî bununla bağlantılı olarak
-ilk defa Temhîd’de ve daha sonra da Hidâye’de - bir eylemi “kesb” edip etmememizin aslında
irademizin müdahil olmasına bağlı olduğu düşüncesini reddetti.47 Bu iddianın bir açıklaması,

44 Bk. Gimaret, Théories de l’acte humain, 87, Bâkıllânî’nin Temhîd’ine referansta bulunmuştur, 308, 527 ve 286, 486.

Bundan önce de iktisab kavramı İmâmiyye kelamcısı Hişâm b. Hakem (ö. 179/795–6) tarafından failin seçimine
(ihtiyâr) bağlanmıştır. (Schwarz, “‘Acquisition’ (kasb) in early Kalām”, 370).

45 Bâkıllânî, Hidâye (MS Fes), 112b (Gimaret’in çalışmasının bir parçası olarak düzenlenmiştir, “Un extrait de la Hidāya
d’Abū Bakr al-Bāqillānī”, 286, 67): “el-kesbü innemâ yüfâriḳu ed-ḍarûrîyye bi-vücûdi’l-ḳudreti ʿaleyhi ve-kevni men vücide
bihî ḳâdiran ʿaleyhi ve-muḫtâran lehû”.

Bu doğrultuda o, insanın kesb etme kudretinin aslında
bir etkiye (tesir) sahip olduğunu savundu. Eş‘arî’nin kendisi bile mevcut çalışmalarında tesir
terimini insanın kudretiyle ilişkili olarak kullanmazken, sonraki bazı Eş‘arîler onun bu tür bir
tesirlilik fikrini tamamıyla reddettiğini kaydetmektedir.55 Şehristânî’ye (ö. 548/1153) göre, ancak

51 Bâkıllânî, Hidâye (MS Fes), 143a; Bâkıllânî, Temhîd, 287; 488; Eş‘arî’nin orijinal argümanı için bk. Gimaret, Doctrine,

137–8, Eş‘arî, Lüma, 123–124.
52 Bâkıllânî, Hidâye (MS Fes), 143b–144a; Eş‘arî’nin benzer eleştirisi için bk. Gimaret, Doctrine, 137; 14, Eş‘arî, Lüma, 126–

127.

Mükteseb eylemlerin insan kudretinin tesiriyle bir sıfata sahip olduğu düşüncesi Gimaret’in
Théories de l’acte humain en théologie musulmane ufuk açıcı eserinde daha önce tartışılmıştır. Onun
bu tez için başvurabileceği en eski kaynak, Ebû Ca‘fer Simnânî’nin (ö. 444/1052) el-Beyân ʿan uṣûli’l-
îmân’ında yer alan bir açıklamaydı. Simnânî bu eserde, eylemleri “kesb ettiğimiz” her durumda,
kişinin iradesi ve kudretine taalluk eden bir sıfatın da bu eylemlerin varoluşuna eşlik ettiğini
varsaymaktadır. Bu sıfat Tanrı’nın emir, nehiy, övgü ve kınamasına tâbidir.